
民法典編纂2020年完成
十二屆人大五次會議閉幕 通過民法總則草案

香港文匯報訊（記者 劉凝哲 兩

會報道）昨日舉行的十二屆全國人

大五次會議閉幕會上，民法總則草

案以2,782票贊成通過表決，預計

在今年 10月 1日正式實施。全國

人大常委會委員長張德江表示，民

法總則是編纂民法典的開篇之作，

在民法典中起統領性作用，全面系

統確定了中國民事活動的基本規定

和一般性規則，為編纂民法典奠定

了堅實基礎。全國人大要加快推進

民法典各分編的編纂工作，確保到

2020年形成一部具有中國特色、

體現時代精神、反映人民意志的民

法典。

「兩高」報告贊成率創新高
香港文匯報訊（記者 江鑫嫻 兩

會報道）「兩高」報告的較高贊成
率昨日得到延續。最高法院工作報
告和最高檢工作報告，贊成均為
2,606票，反對亦均為180票。外
界注意到，十年來「兩高」報告贊
成率創新高，首次突破90%，反對
票再創「新低」。

代表：樹立對法治敬畏之心
會後，多位全國人大代表在接受

本報訪問時表示，「兩高」報告贊
成率一致，說明代表們對報告總體
滿意，但不應忘記過去的「低
谷」，更應反思司法改革困境。
全國人大代表、全國人大常委會

澳門特別行政區基本法委員會委員
林笑雲表示，「這幾年中國司法工
作有了很大提升，所以我投了贊成
票。今年的『兩高』報告贊成和反
對票數均一致，非常有意思。」她

認為，高票通過已
成近年來「兩高」
報告的「基調」，
但是高票無法掩飾
中國司法依然存在
的問題，「接下來
這一年，司法改革
將越走越難，硬骨
頭很多。」她建
議，未來要進一步
加大法治宣傳力度，營造全社會遵
法守法的良好氛圍，樹立起對法治
的敬畏之心。
「我做代表也有15年了，感受
是一屆比一屆工作做得好，對於國
家更加充滿信心。」全國人大代
表、湖北省第十二屆人大常委會副
主任周洪宇告訴記者，「今天我全
部投的贊成票。要說『兩高』報告
與以往的區別，就是贊成票全面提
升，反對票全面減少，說明大家對

各個方面都比較滿意。」
據了解，在2015年之前，「兩

高」報告的贊成率一直徘徊在80%
之下，反對票數則在2013年達到
歷史最高的605票。有分析稱，司
法改革面臨的問題不容迴避，甚至
可以說，能否解決好這些「瓶頸問
題」，不僅關乎司法改革成敗，更
與中國司法是否可以「讓人民群眾
在每一個司法案件中都感受到公平
正義」密切相關。

■■周洪宇周洪宇
記者江鑫嫻記者江鑫嫻 攝攝
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千萬戶居民入住公租房

香港文匯報訊（記者 劉凝哲 兩會
報道）十二屆全國人大代表將於2018
年3月任期屆滿，十三屆全國人大代
表預計在2018年1月選出。全國人大
常委會委員長張德江昨日就人大代表
換屆選舉表示，要堅持黨的領導，充
分發揚民主，嚴格依法辦事，堅決維
護憲法法律權威和尊嚴，嚴明換屆紀
律，嚴肅監督問責，確保選舉工作風
清弊絕，確保選舉結果人民滿意。
張德江表示，選舉人大代表是人

民代表大會制度的重要基礎，對於
鞏固黨的執政地位，保障人民當家
作主，加強國家政權建設具有重要
意義。堅持和完善人民代表大會制
度，是人民賦予全國人大及其常委
會的崇高使命和歷史責任。四年
來，十二屆全國人大及其常委會始
終堅持黨的領導、人民當家作主、
依法治國有機統一，堅定中國特色
社會主義道路自信、理論自信、制
度自信、文化自信，緊緊圍繞黨和

國家工作大局依法行使職權。
張德江指出，十二屆全國人大代表

以對國家和人民高度負責的精神，依
法參加行使國家權力，忠於職守，勤
勉盡責，有擔當、有作為，在社會主
義民主法制建設實踐中書寫了新篇
章，展現了新風采，作出了新貢獻。
本屆全國人大的任期還有一年，將更
好發揮最高國家權力機關作用，為長
期堅持、全面貫徹、不斷發展人民代
表大會制度作出新的貢獻。

人大換屆選舉 確保風清弊絕

香港文匯報訊（記
者 馬琳 兩會報道）
住建部部長陳政高昨日
在「部長通道」表示，
針對「一部分居民既買
不起房子又不夠入住公
租房條件」問題，中
央、國務院高度重視低
收入家庭的住房問題，
大力推進了公租房建
設。到去年底，已經有1,000萬戶居民住進了
公租房。同時，住建部還推進了公租房貨幣
化，即對符合條件的居民到市場上租房子將
給予租金補貼。他透露，去年貨幣化安置比
例已經達到48.5%。今年將在三線四線城市包
括縣城進一步推進棚改貨幣化安置。
陳政高介紹，棚改貨幣化安置的做法既提

高了效率，同時也擴大了覆蓋面。此外，對
仍有一部分居民既買不起房子，又不夠入住
公租房條件的，北京和上海分別設計了自住
房和共有產權房制度。

■■陳政高陳政高 新華社新華社

醞釀數十年、歷經四次審議並在本次大
會期間進行逾100處修改的民法總則

草案正式表決通過。張德江表示，民法總則
貫徹全面依法治國要求，堅持人民主體地
位，堅持從中國國情和實際出發，堅持社會
主義核心價值觀，弘揚中華優秀傳統文化，
總結繼承中國民事法制經驗，適應新形勢新
要求，全面系統確定了中國民事活動的基本
規定和一般性規則，為編纂民法典奠定了堅
實基礎。

侮辱英烈名譽 將擔民事責任
在今年大會期間，民法總則進行的修改包
括，將限制民事行為能力人的年齡下限由三
審稿中的六周歲，調高至八周歲。此外，在
備受關注的見義勇為規定方面，表決稿刪除
「救助人因重大過失造成受助人不應有的重
大損害的，承擔適當的民事責任」規定，這
意味着只要見義勇為，一律不擔責。代表們
認為，將有利於培育社會樂於助人的良好社
會風尚。
值得一提的是，針對內地多次出現的侮辱
英烈名譽等事件，經代表建議，民法總則中
增加一條規定：侵害英雄烈士的姓名、肖
像、名譽、榮譽，損害社會公共利益的，應
當承擔民事責任。

民法分則五編 擬明年交人大
這部與國人生活息息相關的重要法律，
被認為將令中國法治建設進入新階段。全
國政協委員、中國政法大學法學院教授曹
義孫在接受訪問時指出，民法總則一方面
體現了現代立法精神，另一方面又反映了
中國法治模式的特色。從立法目的、基本
原則與法律條文多層次強調法律的道德精
神，從而落實了法治中國建設的法治與德
治相結合原則，為民事權利與行為提供了
道德上升的空間。民法總則不僅調整公民
的經濟關係、社會交往關係，也意在讓公
民成為有美德的人。
依照當前的立法計劃，在民法總則表決通
過後，民法典編纂將進入第二階段。立法機
關將對原來的物權法、合同法、侵權責任
法、婚姻法、繼承法等進行修改，形成民法
分則的五編。初步計劃在2018年將這五編
的草案提交全國人大常委會審議，然後每一
編逐步進行審議修改，形成完善的民法典草
案，最後將總則和分則一起提交2020年的
全國人民代表大會審議通過，完成民法典的
編纂工作。

香港文匯報訊（記者 劉凝哲 兩
會報道）張德江委員長在閉幕式講
話中強調，習近平總書記系列重要
講話精神和治國理政新理念新思想
新戰略，深化了對共產黨執政規
律、社會主義建設規律、人類社會
發展規律的認識，為在新的歷史條
件下全面建成小康社會、加快推進
社會主義現代化提供了更加有力的
科學理論指導。2017年將召開中共

十九大，這是黨和國家政治生活中
的頭等大事，要以優異成績迎接十
九大勝利召開。
張德江指出，中共十八大以

來，以習近平同志為核心的黨中
央團結帶領全國各族人民，「在
進行具有許多新的歷史特點的偉
大鬥爭實踐中，習近平總書記在
全黨全軍全國各族人民中樹立起
崇高威望，成為黨中央的核心、

全黨的核心。」
他說，要牢固樹立政治意識、大

局意識、核心意識、看齊意識，深
入學習貫徹習近平總書記系列重要
講話精神和治國理政新理念新思想
新戰略，自覺在思想上、政治上、
行動上同以習近平同志為核心的黨
中央保持高度一致，不斷推進偉大
事業、偉大工程、偉大鬥爭，取得
新的偉大勝利。

牢固樹立政治、大局、核心、看齊意識
■十二屆全國人大五次會議昨日在北京人民
大會堂閉幕，張德江主持閉幕會並講話。
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贊成

2,812

2,721

2,555

2,782

2,787

2,813

2,811

2,793

2,606

2,606

2,749

反對

14

89

208

30

36

13

10

24

180

180

27

棄權

8

26

71

21

13

9

10

17

49

46

47


