

民法典編纂2020年完成

十二屆人大五次會議閉幕 通過民法總則草案

香港文匯報訊(記者 劉凝哲 兩 會報道)昨日舉行的十二屆全國人 大五次會議閉幕會上,民法總則草 案以2,782票贊成通過表決,預計 在今年10月1日正式實施。全國 人大常委會委員長張德江表示,民 法總則是編纂民法典的開篇之作, 在民法典中起統領性作用,全面系 統確定了中國民事活動的基本規定 和一般性規則,為編纂民法典奠定 了堅實基礎。全國人大要加快推進 民法典各分編的編纂工作,確保到 2020年形成一部具有中國特色、 體現時代精神、反映人民意志的民 法典。



■十二屆全國人大五次會議昨日在北京人民 大會堂閉幕,張德江主持閉幕會並講話。

而囚 釀數十年、歷經四次審議並在本次大 白血會期間進行逾100處修改的民法總則 草案正式表決通過。張德江表示,民法總則 貫徹全面依法治國要求,堅持人民主體地 位,堅持從中國國情和實際出發,堅持社會 主義核心價值觀,弘揚中華優秀傳統文化, 總結繼承中國民事法制經驗,適應新形勢新 要求,全面系統確定了中國民事活動的基本 規定和一般性規則,為編纂民法典奠定了堅 實基礎。

侮辱英烈名譽 將擔民事責任

在今年大會期間,民法總則進行的修改包 括,將限制民事行為能力人的年齡下限由三 審稿中的六周歲,調高至八周歲。此外,在 備受關注的見義勇為規定方面,表決稿刪除 「救助人因重大過失造成受助人不應有的重 大損害的,承擔適當的民事責任」規定,這 意味着只要見義勇為,一律不擔責。代表們 認為,將有利於培育社會樂於助人的良好社 會風尚。

值得一提的是,針對內地多次出現的侮辱 英烈名譽等事件,經代表建議,民法總則中 增加一條規定:侵害英雄烈士的姓名、肖 像、名譽、榮譽,損害社會公共利益的,應 當承擔民事責任。

民法分則五編 擬明年交人大

這部與國人生活息息相關的重要法律, 被認為將令中國法治建設進入新階段。全 國政協委員、中國政法大學法學院教授曹 義孫在接受訪問時指出,民法總則一方面 體現了現代立法精神,另一方面又反映了 中國法治模式的特色。從立法目的、基本 原則與法律條文多層次強調法律的道德精 神,從而落實了法治中國建設的法治與德 治相結合原則,為民事權利與行為提供了 道德上升的空間。民法總則不僅調整公民 的經濟關係、社會交往關係,也意在讓公 民成為有美德的人。

依照當前的立法計劃,在民法總則表決通 過後,民法典編纂將進入第二階段。立法機 關將對原來的物權法、合同法、侵權責任 法、婚姻法、繼承法等進行修改,形成民法 分則的五編。初步計劃在2018年將這五編 的草案提交全國人大常委會審議,然後每一 編逐步進行審議修改,形成完善的民法典草 案,最後將總則和分則一起提交2020年的 全國人民代表大會審議通過,完成民法典的 編纂工作。



立政治、大局、核心、看齊意識

發展規律的認識,為在新的歷史條 進行具有許多新的歷史特點的偉 行動上同以習近平同志為核心的黨 件下全面建成小康社會、加快推進 大鬥爭實踐中,習近平總書記在 中央保持高度一致,不斷推進偉大 社會主義現代化提供了更加有力的 全黨全軍全國各族人民中樹立起 事業、偉大工程、偉大鬥爭,取得 科學理論指導。2017年將召開中共 崇高威望,成為黨中央的核心、 新的偉大勝利。

十九大,這是黨和國家政治生活中 全黨的核心。」

律、社會主義建設規律、人類社會 央團結帶領全國各族人民, | 在 新戰略,自覺在思想上、政治上

人大換屆選舉 確保風清弊絕

報道)十二屆全國人大代表將於2018 鞏固黨的執政地位,保障人民當家 張德江指出,十二屆全國人大代表 年3月任期屆滿,十三屆全國人大代 作主,加強國家政權建設具有重要 以對國家和人民高度負責的精神,依 表預計在2018年1月選出。全國人大 意義。堅持和完善人民代表大會制 法參加行使國家權力,忠於職守,勤 常委會委員長張德江昨日就人大代表 度,是人民賦予全國人大及其常委 勉盡責,有擔當、有作為,在社會主 換屆選舉表示,要堅持黨的領導,充會的崇高使命和歷史責任。四年義民主法制建設實踐中書寫了新篇 分發揚民主,嚴格依法辦事,堅決維 來,十二屆全國人大及其常委會始 章,展現了新風采,作出了新貢獻。 護憲法法律權威和尊嚴,嚴明換屆紀 終堅持黨的領導、人民當家作主、 本屆全國人大的任期還有一年,將更 律,嚴肅監督問責,確保選舉工作風 依法治國有機統一,堅定中國特色 好發揮最高國家權力機關作用,為長 清弊絕,確保選舉結果人民滿意。

張德江表示,選舉人大代表是人 度自信、文化自信,緊緊圍繞黨和 表大會制度作出新的貢獻。

香港文匯報訊 (記者 劉凝哲 兩會 民代表大會制度的重要基礎,對於 國家工作大局依法行使職權。

社會主義道路自信、理論自信、制 期堅持、全面貫徹、不斷發展人民代

「兩高」報告贊成率創新高

香港文匯報訊(記者 江鑫嫻 兩 認為,高票通過 會報道)「兩高」報告的較高贊成 成近年來「兩高」 率昨日得到延續。最高法院工作報 報告的「基調」, 告和最高檢工作報告,贊成均為 但是高票無法掩飾 2,606票,反對亦均為180票。外 中國司法依然存在 界注意到,十年來「兩高」報告贊的問題,「接下來 成率創新高,首次突破90%,反對 這一年,司法改革 票再創「新低」。

代表:樹立對法治敬畏之心

成率一致,説明代表們對報告總體 滿意,但不應忘記過去的「低 谷」,更應反思司法改革困境。

對票數均一致,非常有意思。」她 升,反對票全面減少,説明大家對 正義」密切相關。

將越走越難,硬骨 頭很多。」她建 議,未來要進一步

會後,多位全國人大代表在接受 加大法治宣傳力度,營造全社會遵 本報訪問時表示,「兩高」報告贊 法守法的良好氛圍,樹立起對法治 的敬畏之心。

■林笑雲

是一屆比一屆工作做得好,對於國



各個方面都比較滿意。」

據了解,在2015年之前,「兩 高」報告的贊成率一直徘徊在80% 「我做代表也有15年了,感受 之下,反對票數則在2013年達到 歷史最高的605票。有分析稱,司 全國人大代表、全國人大常委會 家更加充滿信心。」全國人大代 法改革面臨的問題不容迴避,甚至 澳門特別行政區基本法委員會委員 表、湖北省第十二屆人大常委會副 可以説,能否解決好這些「瓶頸問 林笑雲表示,「這幾年中國司法工 主任周洪宇告訴記者,「今天我全 題」,不僅關乎司法改革成敗,更 作有了很大提升,所以我投了贊成 部投的贊成票。要説『兩高』報告 與中國司法是否可以「讓人民群眾 票。今年的『兩高』報告贊成和反 與以往的區別,就是贊成票全面提 在每一個司法案件中都感受到公平

人大表決票數一覽

	贊成	反對	棄權
政府工作報告	2,812	14	8
年度計劃	2,721	89	26
預算報告	2,555	208	71
民法總則草案	2,782	30	21
全國人大代表名 額和選舉問題的 決定草案	2,787	36	13
香港特區選舉第 十三屆全國人大 代表的辦法草案	2,813	13	9
澳門特區選舉第 十三屆全國人大 代表的辦法草案	2,811	10	10
全國人大常委會 工作報告	2,793	24	17
最高人民法院工 作報告	2,606	180	49
最高人民檢察院 工作報告	2,606	180	46
徐顯明辭任人大 常委會委	2,749	27	47

記者 劉凝哲 整理

千萬戶居民入住公租房

香港文匯報訊(記 者 馬琳 兩會報道) 住建部部長陳政高昨日 在「部長通道」表示, 針對「一部分居民既買 不起房子又不夠入住公 租房條件」問題,中 央、國務院高度重視低 收入家庭的住房問題, 大力推進了公租房建



設。到去年底,已經有1,000萬戶居民住進了 公租房。同時,住建部還推進了公租房貨幣 化,即對符合條件的居民到市場上租房子將 給予租金補貼。他透露,去年貨幣化安置比 例已經達到48.5%。今年將在三線四線城市包 括縣城進一步推進棚改貨幣化安置。

陳政高介紹,棚改貨幣化安置的做法既提 高了效率,同時也擴大了覆蓋面。此外,對 仍有一部分居民既買不起房子,又不夠入住 公租房條件的,北京和上海分別設計了自住 房和共有產權房制度。